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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá alžbětinskou literární kulturou s ohledem na

poetickou a mecenášskou činnost Philipa Sidneyho (1554-1586) a jeho sestry Mary

Sidney Herbert (1561-1621). V práci bude zohledněn jejich sourozenecký vztah, i jejich

vztahové vazby s jejich nejbližším okolím, které do značné míry ovlivňovalo různé

aspekty jejich životů. V první části textu se proto budu věnovat přiblížení

kulturně-historického dobového kontextu. Zaměřím se v ní na život a roky vlády

královny Alžběty I. a s ní spojené poměry, které v Anglii panovaly. Dále bude pozornost

věnována alžbětinské renesanční vzdělanosti a literatuře, spojené s rozvojem

profesionalizace básnictví a kultem mecenášství.

Ve druhé části textu již bude pozornost věnována Philipu Sidneymu, jakožto

významné osobnosti alžbětinské literární kultury. Nejprve se zaměřím na jeho rodinné

zázemí, výchovu, studia a následně i na jeho iniciační cestu v rámci Kontinentu, při níž

měl možnost setkat se s osobnostmi, které ho později velmi výrazně ovlivnily. Dále

se budu věnovat vztahovým vazbám rodiny Sidney s rodinou Essex. V další kapitole

se zaměřím na Sidneyho manželství, jeho roli na dvoře královny Alžběty I. i bitvu u

Zutphenu, která se Sidneymu stala osudnou. V další části bude prostor věnován

Sidneyho literární tvorbě. Konkrétně budou v této části analyzována tři jeho

nejslavnější díla-The Countess of Pembroke´s Arcadia (Arkádie), Obrana básnictví

a Astrofel a Stella.

Třetí část této diplomové práce se bude vztahovat k osobnosti Mary Sidney

Herbert v kontextu alžbětinské literární kultury. Nejprve se zaměřím na její osobní

život, její výjimečné vzdělání a dobu, kterou měla možnost strávit na dvoře v blízké

společnosti královny Alžběty I. Text se bude dále zabývat i jejím manželstvím

s Henrym Herbertem, druhým hrabětem z Pembroke a vztahem k jejímu bratrovi,

Philipu Sidneymu. Následovat bude pasáž shrnující tragické události, jež dále

významně ovlivnily jak její osobní život, tak zejména její literární a mecenášskou

činnost. Dále bude představena literární činnost Mary Sidney Herbert, jejímž hlavním

cílem bylo udržet literární odkaz jejího předčasně zemřelého bratra, významného

renesančního básníka, Philipa Sidneyho v paměti příštích generací. Poslední strany
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práce pak budou věnovány mecenášské činnosti Mary Sidney, která jí výrazně

pomáhala udržet již zmiňovaný odkaz jejího bratra Philipa Sidneyho.

Cílem diplomové práce je představit osobnost Phillipa Sidneyho a Mary Sidney

Herbert v souladu s dobovým kontextem alžbětinské renesance a dále následně

analyzovat jejich kulturně-literární činnost se zřetelem k tématu profesionalizace

literární kultury, u Mary Sidney Herbert dále rozšířenou o činnost mecenášskou,

již můžeme v jejím případě považovat za velmi významnou. Dalším cílem diplomové

práce je poukázat na vztahovou vazbu mezi Philipem Sidneym a Mary Sidney Herbert

s dalšími významnými osobnostmi alžbětinské literární kultury, které ovlivňovali jejich

životy.
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2 DVŮR A VLÁDA KRÁLOVNY ALŽBĚTY I.

První kapitola diplomové práce si klade za cíl představit dobový kontext

alžbětinské Anglie s ohledem na popis života a vlády královny Alžběty I. V další části

se poté zaměřím na rozvoj vzdělanosti a literární tvorby, o který se královna Alžběta

zasloužila. Poslední část této kapitoly se věnuje rozvoji mecenášství a postupnému

rozmachu profesionalizace básnictví.

Popis renesančního panovníka lze převzít ze spisů Machiavelliho, anebo další

klasických myslitelů jeho doby, kteří zmiňují, že renesanční panovník disponoval větší

mírou moci, kterou následně uplatňoval při rozvoji státu. Nebyl totiž panovníkem

spoléhajícím se na predestinaci svého postavení, anebo svou nadřazenost.

Renesanční panovník se naopak snažil býti samostatným a opírat se z velké části

spíše o své individuální prostředky a znalosti. Lépe tak přijímal a prosazoval změny,

a tudíž neměl tendence pouze přebírat automaticky zaběhnuté tradice.1

Machiavelliho charakteristiku renesančního panovníka lze dobře využít

při popisu roků vlády anglické královny Alžběty I. Doba, kdy se Alžběta I. ujímá vlády

(1558-1603), bývá zpravidla označována jako doba alžbětinská nebo také jako zlatý

věk Anglie. Pokud se na alžbětinskou dobu zaměříme z poněkud širšího zorného úhlu,

lze do tohoto období zahrnout přibližně posledních dvacet pět let vlády Alžběty I. a asi

dvacet let vlády jejího následníka, Jakuba I. Jedná se o dobu ekonomických,

společenských a technických proměn, v jejichž rámci jsou staré představy o světě

nahrazeny představami zcela novými.2

Alžběta I. se narodila 7. září roku 1522. Byla dcerou krále Jindřicha VIII. a jeho

manželky Anny Boleynové. Její narození nebylo příliš oslavováno, král totiž doufal

v narození mužského potomka-dědice anglického trůnu.3 Princezna Alžběta byla již

ve velmi útlém věku převezena na venkov, aby se jí tam dostalo patřičného vychování,

které jí měly předat lady Margaret Bryanová a lady Anne Sheltonová, teta Anny

Boleynové. Záměrem bylo, aby si zde osvojila všechny potřebné znalosti a dovednosti.

Již jako mladé princezně se Alžbětě I. dostalo neobyčejného vzdělání. Pod vedením

vzdělaných lektorů se Alžběta I. naučila několik jazyků, studovala také anglické klasiky,

1Garin, Eugenio. Renesanční člověk a jeho svět. Str. 20.
2 Bejblík, Alois; Hornát Jaroslav; Lukeš, Milan. Alžbětinské divadlo: Shakespearovi předchůdci. Str. 301-302.
3 Greenblatt, Stephen. The Norton Anthology of English Literature. Str. 687.
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osvojila si rétoriku i matematiku, teologii i morální filosofii.4 Byla tak vzdělanější

než většina mužů jejího postavení.

Svou vzdělanost uplatnila primárně po nástupu na královský trůn, jakožto

neprovdaná žena. Její nezávislost vzbuzovala u jejích poddaných značné obavy. Věřili

totiž, že žena je obětí slabosti svého pohlaví.5 Kromě vzdělávání dělala radost Alžbětě

I. také jízda na koni, lov a sokolnictví nebo hudbu a tanec. Své hudební nadání zúročila

při hře na loutnu, anebo na klávesové nástroje, stejně jako při zpěvu, a dokonce při

skládání své vlastní hudby. Z ručních prací ovládala šití a vyšívání.

Alžběta I. se ujala vlády nad anglickým královstvím po smrti její starší sestry

Marie v listopadu roku 1558. Jejím prvním úkolem bylo sestavit novou královskou radu,

která bude schopna ji naplno podporovat v jejích rozhodnutích.6 Jako jednoho

z prvních do své rady Alžběta I. jmenovala sira Williama Cecila. Byl jakousi hybnou

silou, díky které královna dosahovala úspěchů. V královniných službách setrval

až do své smrti v roce 1598.7 Alžběta I. již před svou korunovací a stejně tak i po celou

dobu vlády projevovala zájem o své poddané. Vydala se například na obhlídku

Londýna, aby se mohla přesvědčit o tom, v jakém stavu se nachází země, jejíž vládou

byla pověřena. Přestože se královna Alžběta I. snažila jasně oddělovat svůj soukromý

a veřejný život, právě její soukromý život se na počátku její vlády nacházel v popředí

politického programu rady. V zájmu rady totiž bylo, aby se problém, týkající se jejího

manželství a s ním spojená otázka následníka anglického trůnu, vyřešil co nejdříve.

Vzhledem k tomu, že královna nikdy provdána nebyla, pronásledoval ji tento problém

a jeho důsledky téměř dalších třicet let.8 Alžběta I. se v době své vlády musela kromě

záležitostí, týkajících se nástupnictví, vypořádat i s dalšími, ne příliš příjemnými

záležitostmi. Po své nevlastní sestře Marii se ujala vlády nad chudou zemí, která

se potýkala s bezprávím a velkým zadlužením. Navíc musela Alžběta bojovat

s nejednotou obyvatelstva země, která byla způsobena různorodým náboženským

vyznáním poddaných. Proto byla pro Alžbětu I. klíčová především otázka upevnění


[…]


mentorem Hubertem Languetem byla věnována jedna z podkapitol práce. Vhled do

Sidneyho vztahů nabídla i další podkapitola práce, ve které jsem se snažila poukázat

na vztahovou spřízněnost královny Alžběty I. a rodin Essex a Sidney. Další segment

práce se věnoval rozboru Sidneyho literárních děl. Prvním z analyzovaných děl byla

The Countess of Pembroke´s Arcadia, jež se do obecného povědomí vžila pod

zkráceným názvem Arcadia. Jedná se o pastorální romanci, v níž jsou popisována
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dobrodružství princů Pyrocla a Musidora. Phililp Sidney si přál, aby manuskript tohoto

díla zůstal jen ve vlastnictví jeho sestry Mary Sidney Herbert, ale ona se rozhodla ho

ve spolupráci s Fulkem Gravillem zrevidovat a následně vydat tiskem. Druhým zde

analyzovaným dílem je Obrana básnictví (The Defence of Poesy), emotivní řeč Philipa

Sidneyho na obranu básnictví. Posledním dílem, o jehož analýzu jsem se v rámci

diplomové práce pokusila, je Sidneyho rozsáhlá sbírka sonetů Astrofel a Stella

(Astrophel and Stella). Jedná se o mimořádně úspěšné dílo, v jehož rámci Philip

Sidney explicitně odhaluje svůj vnitřní život. Předlohou pro hlavního hrdinu sonetů,

Astrofela, má být sám spisovatel. Předlohou pro ženskou hlavní hrdinku se stala Lady

Penelope Devereux, později provdaná lady Rich. Vztahu mezi Sidneym a lady

Penelope Devereux je taktéž věnována jedna z podkapitol práce. Celou sbírkou se

prolíná tradiční renesanční motiv neopětované lásky. Philip Sidney zde ale rozvíjí i

mnohem závažnější témata, mezi která můžeme řadit ta, která se týkají politiky a

současného mocenského uspořádání v rámci Evropského kontinentu. Nedílnou

součástí textu tohoto díla je také Sidneyho upozorňování na morální úlohu poezie.

Po oddílu věnovanému životu a literární tvorbě významného dvořana, vojáka a

básníka Philipa Sidneyho následuje druhý hlavní oddíl práce, v němž jsem se snažila

představit život a dílo mladší sestry Philipa Sidneyho, Mary Sidney Herbert. I zde jsem

postupovala po jakési časové ose. Jako první je tedy představeno dětství a vzdělání

Mary Sidney Herbert, na které její rodina velmi dbala. Poté následuje úsek věnovaný

jejímu pobytu na dvoře královny Alžběty I. Další kapitola této diplomové práce je

věnována manželství Mary Sidney Herbert s bezmála o třicet let starším Henrym

Herbertem. Během svého života se musela Mary Sidney Herbert vyrovnávat hned

s několika tragédiemi, které ovlivnily její život i pozdější literární tvorbu-jimi jsem se

taktéž zabývala v jedné z podkapitol práce. Mary Sidney Herbert je známá především

jako žena, jejímž cílem bylo udržet odkaz jejího zemřelého bratra v povědomí

společnosti. Mary Sidney Herbert ale byla pro Philipa Sidneyho důležitou osobou již

za jeho života. Vztahu mezi sourozenci Sidneyovými jsem se věnovala v předposlední

kapitole této diplomové práce. Poslední větší oddíl práce se věnuje literární a poetické

tvorbě Mary Sidney Herbert, hraběnky z Pembroke, již se začala věnovat v roce 1588

po svém návratu do veřejného života v rámci dvora královny Alžběty I. Její literární

tvorbu můžeme pomyslně rozdělit do tří hlavních segmentů. Prvním z nich je

dokončení metrických žalmů, s jejichž tvorbou začal před svou smrtí její bratr Philip
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Sidney. Druhým segmentem je editace Sidneyho díla The Countess of Pembroke´s

Arcadia. Posledním segmentem literární práce Mary Sidney Herbert, kterým jsem se

v této práci zabývala, byla její vlastní literární tvorba, v jejímž rámci jsem se jako první

věnovala básnické skladbě To the Angel Spirit of the most Excellent Sir Philip Sidney.

V tomto díle se Mary primárně vyrovnávala se svým velkým smutkem, zapříčiněným

smrtí jejího milovaného bratra, Philipa Sidneyho. Dále byl v diplomové práci věnován

prostor Rozpravě o životě a smrti, jejíž překlad se stal nejznámějším dílem Mary

Sidney Herbert. Po něm následuje analýza Garnierova Antonia, o jehož překlad

z francouzského jazyka se Mary Sidney rovněž zasloužila. Smrti se týkalo i další dílo,

Petrarcův Triumph smrti, který Mary Sidney Herbert překládala, tentokrát z italštiny. O

jeho analýzu jsem se v rámci diplomové práce taktéž pokusila. Posledními v práci

analyzovanými díly jsou básně The Dolefull Lay of Clorinda a Euen now that Care. Ty

věnovala Mary Sidney své blízké přítelkyni, královně Alžbětě I. Poslední podkapitola

této diplomové práce byla věnována Mary Sidney Herbert jakožto velmi významné

renesanční patronce umění. Prostřednictvím patronátu se snažila o podporu primárně

těch umělců, kteří ve svých dílech opěvovali osobnost a literární tvorbu jejího

předčasně zemřelého bratra Philipa Sidneyho.
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7 RESUMÉ

This thesis deals with two prominent personalities of Elizabethan literary

culture -Philip Sidney and his younger sister Mary Sidney Herbert. The aim of the thesis

was to analyse their cultural-literary activities with regard to the subject of the

professionalisation of literary culture and the phenomenon of patronage.

The thesis can be primarily divided into three main areas. The first one deals

with the life and period of the reign of Queen Elizabeth I. The next one follows the life

and literary works of Philip Sidney. The last one focuses on the life, literary and as well

as patronage activities of Mary Sidney Herbert.