Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Poetická a mecenášská činnost Philipa Sidneyho
a Mary Sidney Herbert

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D. „dobře“

Oponent práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. „dobře“

V úvodu studentka představuje svou práci, zmiňuje cíl práce,
hlavní pasáže a výsledky. Vedoucí práce v úvodu seznamuje
komisi s genezí práce a uvádí, že je škoda, že z časových
důvodů nebyl prostor pro závěrečnou revizi textu. Autorka zpracovala
velké množství zdrojů, nicméně vedoucí postrádá konkrétnější zamě-
ření práce a analytický vklad autorky usilující v interpretačně samostatně
výsledky. Navrhuje hodnocení „dobře“. Oponentka práce vidí předlo-
žený text zejména jako deskriptivní. Slabinou je, že je práce příliš
zaměřena na podrobnou biografii sledovaných postav. Analytická a
interpretační práce chybí. Rovněž navrhuje hodnocení „dobře“.
Studentka následně reaguje na otázky z posudků. Předseda komise
pak ukončuje obhajobu.

Klasifikace:dobře.....

Datum obhajoby: 6. září 2023